[image: image1.png]

СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПРИВОЛЖСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

От 27.07.2010г.№ 73

с.Началово

Об утверждении Положения
и структуры финансового управления
муниципального образования «Приволжский район»
В соответствии со ст.ст.38,60,61 Устава муниципального образования "Приволжский район" Совет муниципального образования "Приволжский район"
Решил
1. Утвердить прилагаемые Положение и структуру финансового управления муниципального образования "Приволжский район".
2. Опубликовать настоящее Решение в  средствах массовой информации.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня опубликования.

4. Решение Совета муниципального образования «Приволжский район» № 10 от 03.02.2005г. «Об утверждении положения и структуры финансового управления муниципального образования «Приволжский район» признать утратившим силу со дня вступления в силу настоящего Решения.
Глава муниципального образования

«Приволжский район»

                     Р.И.Уталиев

Приложение к Решению

Совета МО «Приволжский район»

От______________ №___

ПОЛОЖЕНИЕ
О ФИНАНСОВОМ УПРАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПРИВОЛЖСКИЙ РАЙОН»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Финансовое управление муниципального образования «Приволжский район» (далее - финансовое управление) создано в соответствии со статьей 60 Устава муниципального образования «Приволжский район» Астраханской области (далее Устава).

2. Финансовое управление района организует, осуществляет и контролирует исполнение местного бюджета, управляет доходами и расходами местного бюджета на счетах казначейства в банке, исходя из принципов единства кассы.

3. Финансовое управление наделено правами юридического лица, имеет печать с изображением Государственного герба Российской Федерации и собственным наименованием, угловой штамп, бланки, расчетный и другие счета в банковских учреждениях и органах федерального казначейства Российской Федерации, необходимые для его деятельности.
4.Финансовое управление района в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Астраханской области, Уставом обладает следующими полномочиями:

1) осуществляет формирование и исполнение местного бюджета, обеспечивает в соответствии с установленными размерами ассигнований целевое финансирование предприятий, учреждений и организаций за счет средств местного бюджета;

2) обеспечивает полный учет распорядителей и получателей средств местного бюджета, осуществляет кассовое обслуживание местного бюджета, а также кассовое планирование средств и направления их использования;

3) контролирует своевременность совершения операций со средствами местного бюджета и целевое направление их использования, осуществляет систематический, полный и стандартизированный учет операций по движению средств местного бюджета;

4) осуществляет в установленном порядке подготовку проектов нормативных правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции финансового управления района;

5) осуществляет иные полномочия, установленные Уставом, иными нормативными правовыми актами.

5. В своей деятельности финансовое управление руководствуется Конституцией Российской Федерации, Бюджетным Кодексом Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, законами Астраханской области, нормативными правовыми актами Правительства Астраханской области, Уставом муниципального образования «Приволжский район», муниципальными правовыми актами района, настоящим Положением, иными нормативно- правовыми актами.

6. В целях обеспечения единой финансовой политики финансовое управление организует и направляет финансовую деятельность предприятий, учреждений, финансируемых из районного бюджета.

7. Финансовое управление представляет интересы муниципального образования «Приволжский район» в арбитражном и третейском судах, судах общей юрисдикции по вопросам финансово-бюджетной сферы.

8. Изменения в настоящее Положение вносятся по решению Совета муниципального образования «Приволжский район».

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ФИНАНСОВОГО УПРАВЛЕНИЯ

2.1. Разработка и реализация бюджетной и налоговой политики района.

2.2. Составление проекта бюджета, исполнение бюджета и составление отчета об исполнении районного бюджета и консолидированного бюджета района.

2.3. Совершенствование методики финансово-бюджетного планирования, финансирования и отчетности.

2.4. Осуществление финансового контроля за операциями с бюджетными средствами получателей средств районного бюджета, средствами администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета, а также за соблюдением получателями бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций и муниципальных гарантий условий выделения, получения, целевого использования и возврата бюджетных средств.

3. ФУНКЦИИ ФИНАНСОВОГО УПРАВЛЕНИЯ

           В соответствии с возложенными на него задачами финансовое управление:

        3.1. Организует бюджетный процесс в районе в соответствии с Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании «Приволжский район»

         3.2. Участвует в разработке прогноза социально-экономического развития района.

         3.3. Разрабатывает основные направления бюджетной, налоговой и долговой политики района.

         3.4. Составляет и ведет сводную бюджетную роспись  бюджета района.

          3.5. Организует исполнение бюджета района, участвует в мероприятиях по обеспечению полноты поступлений доходов в районный бюджет.

3.6. Осуществляет методологическое руководство в области финансово-бюджетного планирования, составления проекта районного бюджета и исполнения районного бюджета.
3.7. Составляет отчетность об исполнении бюджета района  и консолидированного бюджета района.

3.8. Осуществляет методическое руководство бухгалтерским учетом и отчетностью учреждений и организаций, финансируемых из районного бюджета, принимает меры по его совершенствованию, контролирует соблюдение установленного порядка ведения бухгалтерского учета, правильное применение действующих положений, инструкций и указаний по вопросам бухгалтерского учета и отчетности, рассматривает бухгалтерские отчеты и балансы учреждений и организаций, финансируемых из районного бюджета, вносит предложения по устранению выявленных недостатков.

         3.9. Управляет муниципальным долгом в установленном порядке.

         3.10. Разрабатывает программу муниципальных заимствований.

         3.11. Осуществляет муниципальные внутренние заимствования, заключает кредитные соглашения и договоры для привлечения кредитов.

         3.12. Согласовывает решения налоговых органов об изменении сроков уплаты налогов, подлежащих зачислению в районный бюджет в форме отсрочки, рассрочки, налогового кредита, налогового инвестиционного кредита, в пределах лимитов предоставления отсрочек, рассрочек и налоговых кредитов, установленных решением Совета муниципального образования «Приволжский район»  на очередной финансовый год.

         3.13. Участвует в подготовке районных целевых и инвестиционных программ, обеспечивает в установленном порядке их финансирование.

          3.14. Разрабатывает предложения о размерах фонда оплаты труда работников бюджетной сферы, осуществляет контроль и готовит анализ расходования бюджетных средств, выделяемых на содержание органов местного самоуправления.

          3.15. Разрабатывает предложения и реализует меры, направленные на совершенствование структуры расходов районного бюджета.

          3.16. Участвует в работе комиссий администрации  района по финансовым вопросам, дает свои заключения по рассматриваемым вопросам.

          3.17. Рассматривает обращения налогоплательщиков и иных лиц и дает заключения по вопросу целесообразности предоставления льгот по местным налогам.

           3.18. Взаимодействует с банковскими и другими кредитными учреждениями, казначейством, налоговым органом и министерством финансов Астраханской области.

          3.19. Разрабатывает и утверждает муниципальные правовые акты в рамках полномочий, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

            3.20. Проводит информационно-разъяснительную работу с целью повышения бюджетно-финансовой дисциплины.

3.21.Осуществляет возврат излишне взысканных и уплаченных платежей, администрируемых финансовым управлением.

3.22.Взаимодействует со структурными подразделениями администрации муниципального образования в вопросах бюджетной политики.

3.23.Дает заключения по предоставлению налоговых льгот налогоплательщикам в части налогов и сборов, поступающих в бюджет муниципального образования.

3.24. Организует и контролирует осуществление взаимных расчетов между бюджетом Астраханской области и местным бюджетом.

3.25. Осуществляет текущий контроль за рациональным и целевым расходованием средств местного бюджета, в том числе на содержание органов местного самоуправления.

3.26. Осуществляет последующий контроль за своевременным целевым и рациональным использованием и сохранностью средств местного бюджета.

3.27.Организует своевременное рассмотрение предложений, заявлений и жалоб юридических лиц и граждан, проводит прием по вопросам, относящимся к компетенции финансового управления.

3.28. Проводит работу по контролю за соблюдением действующего законодательства Российской Федерации, законодательства Астраханской области и нормативно-правовых актов органов местного самоуправления в части исполнения местного бюджета.

3.29. Выполняет иные полномочия на основании действующего законодательства Российской Федерации и правовых актов муниципального образования.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ФИНАНСОВОГО УПРАВЛЕНИЯ
          4.1. Финансовое управление имеет право:

          4.1.1. Запрашивать от структурных подразделений администрации, бюджетных и иных учреждений и организаций материалы, необходимые для разработки проекта районного бюджета, расчета прогноза консолидированного бюджета района, составления отчета об исполнении районного бюджета и консолидированного бюджета района, проведения анализа исполнения бюджета, а также необходимые материалы для осуществления финансирования расходов из районного бюджета, контроля за целевым расходованием средств районного бюджета.

          4.1.2. Получать от учреждений, предприятий и организаций материалы, необходимые для осуществления контроля за целевым расходованием средств районного бюджета, выделенных на финансирование программ района.

          4.1.3. Согласовывать решения налоговых органов об изменении сроков уплаты налогов, подлежащих зачислению в районный бюджет в форме отсрочки, рассрочки, налогового кредита, налогового инвестиционного кредита, в пределах лимитов предоставления отсрочек, рассрочек и налоговых кредитов, установленных решением Совета муниципального образования «Приволжский район»  о районном бюджете на очередной финансовый год.

          4.1.4. Производить документальные ревизии и проверки финансовой деятельности учреждений, финансируемых из районного бюджета, и в установленном порядке ревизии и проверки финансово-хозяйственной деятельности предприятий и организаций, производить по первичным документам учреждений, предприятий и организаций проверку правильности расчетов на получение средств из районного бюджета.

Производить в установленном порядке ревизии и проверки целевого использования бюджетных ассигнований, выделенных из областного бюджета.
Требовать при ревизиях и проверках предъявления наличных денежных сумм и ценных бумаг, представления всех документов, бухгалтерских книг, отчетов, смет, получать от других учреждений необходимые сведения и копии документов, связанные с операциями проверяемых учреждений, предприятий и организаций, давать обязательные для них указания об устранении выявленных нарушений финансовой дисциплины.

          4.1.5. Финансовое управление наряду с правами, указанными в настоящем Положении, имеет и реализует другие права, предоставленные финансовым органам законодательством и иными правовыми актами.

         4.2. Обязанности финансового управления:

4.2.1. Соблюдать требования действующего законодательства по вопросам деятельности финансового управления.
5. УПРАВЛЕНИЕ И ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ФИНАНСОВОГО УПРАВЛЕНИЯ

5.1. Структура финансового управления утверждается Советом муниципального образования "Приволжский район" по представлению начальника финансового управления.

5.2. Финансовое управление включает в себя отделы, являющиеся структурными подразделениями финансового управления.

5.3. Финансовое управление возглавляет начальник финансового управления, назначаемый на должность в порядке, установленном Уставом муниципального образования "Приволжский район.

5.4. Начальник финансового управления осуществляет общее руководство деятельностью на основе единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на финансовое управление задач.

5.5. Начальник финансового управления:

- утверждает штатное расписание финансового управления;

- определяет функции структурных отделов финансового управления;

- своим приказом предоставляет право подписи финансовых и других документов с оформлением образцов подписи или без этого своему заместителю в пределах их должностных обязанностей;

- открывает и закрывает счета финансового управления в банках, распоряжается имуществом финансового управления, распоряжается финансовыми средствами в пределах утвержденных смет и выделенных ассигнований на содержание финансового управления;

- открывает и закрывает текущий счет по исполнению местного бюджета в уполномоченных кредитных организациях для зачисления и расходования бюджетных средств в соответствии с установленным порядком;

- ведет прием граждан, представителей предприятий, учреждений, организаций:

- заключает и расторгает любые виды договоров в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

- выдает доверенности на представление интересов и осуществление действий от имени финансового управления;

- готовит распоряжения по вопросам, касающимся отсрочки и рассрочки платежей по налогам и сборам в местный бюджет, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами;

- издает в пределах компетенции финансового управления приказы и дает указания, обязательные для всех работников финансового управления, организует и проверяет их исполнение;

- назначает на должности и увольняет в установленном законом порядке работников финансового управления;

- представляет на утверждение положение о финансовом управлении;

- утверждает функциональные обязанности и должностные инструкции работников финансового управления;

- проводит мероприятия по повышению квалификации работников, организует обучение и переподготовку работников;

- поощряет особо отличившихся работников за безупречный труд и достижения в работе, представляет их к награждению вышестоящими органами;

- привлекает работников финансового управления к дисциплинарной ответственности в случаях нарушения ими должностных обязанностей.

5.6. Начальник финансового управления осуществляет иные действия, отнесенные Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими актами бюджетного и (или) административного законодательства, правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации, законами Астраханской области, иными правовыми актами Астраханской области и муниципальными правовыми актами муниципального образования «Приволжский район» к исключительной компетенции руководителя финансового управления муниципального образования.

5.7. В период отсутствия начальника финансового управления исполняющий его обязанности назначается приказом начальника управления.
6. Заключительное положение

6.1 Изменение настоящего Положения, внесение в него дополнений, ликвидация и реорганизация финансового управления осуществляются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Астраханской области, муниципальными правовыми актами.

Приложение к решению Совета
МО «Приволжский район»

От_____________№______

	НАЧАЛЬНИК ФИНАНСОВОГО УПРАВЛЕНИЯ

	ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА ФИНАНСОВОГО УПРАВЛЕНИЯ - НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА ДОХОДОВ И АНАЛИЗА

	ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА ФИНАНСОВОГО УПРАВЛЕНИЯ - НАЧАЛЬНИК БЮДЖЕТНОГО ОТДЕЛА

	НАЧАЛЬНИК  ОТДЕЛА ПО ИСПОЛНЕНИЮ БЮДЖЕТА - ГЛАВНЫЙ БУХГАЛТЕР

	ГЛАВНЫЙ СПЕЦИАЛИСТ ПО ДОХОДАМ

	СТАРШИЙ ЭКОНОМИСТ ПО БЮДЖЕТУ

	ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА ОТДЕЛА-ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВНОГО БУХГАЛТЕРА

	ЭКОНОМИСТ ПО ДОХОДАМ

	ЭКОНОМИСТ ПО БЮДЖЕТУ

	БУХГАЛТЕР

	СИСТЕМНЫЙ АДМИНИСТРАТОР

	БУХГАЛТЕР

	ВОДИТЕЛЬ

	СЕКРЕТАРЬ